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صداهایی که شهرهای ایران را تعریف کردند
هـر شـهر یـک لهجـه دارد و هـر لهجـه، موسـیقیِِ 
بـا  در شـیراز  فـروش  نداهـای  بـه خـود.  مخصـوص 
کشـش های نـرم و شـوخ‌طبعی همـراه اسـت؛ در تبریـز 
در  می شـود؛  قاطع تـر  و  تندتـر  واژه هـا  ضرب آهنـگ 
بندرعبـاس، آوازِِ ماهی فـروش بـا نسـیم دریـا می رقصد. 
حتـی زنـگ دوچرخه هـا، انـگار بـا حال وهـوای محلـی 

می شـوند. هماهنـگ 
صبـح بهـاری، کوچه  کاه گلـی هنوز خواب آلود اسـت. 
صـدای پـای رهگذر بـا صـدای دورِِ جارو کـردن پیرمرد 
رفتگـر بـا خش خش برگ هـا می آمیـزد. ناگهـان اذان از 
مناره  مسـجدِِ سـرِِ کوچه بـالا مـی رود و پرنده ها جوابش 
را بـا بـال زدن می دهنـد. ایـن همـان لحظـه ای اسـت 
کـه بـه خـود می گویـی: »این هـا صداهایی هسـتند که 
شـهرهای ایـران را تعریف کردنـد«. از کودکی تـا امروز، 
ایـن بافـت شـنیداری فقـط پس زمینـه  تصویـر نیسـت؛ 
نقشـه  نامرئـی رفت وآمدهـا، قـول و قرارهـا و مناسـک 
روزانه  ماسـت؛ حامل خاطـرات محله و نشـانه زنده بودن 
رابطه هـای همسـایگی.در ایـن گـزارش، قدم به قـدم بـه 
صداهایـی نزدیک می شـویم که از اذان مسـجد محل تا 
بـوق دسـت فروش، از فریاد بـازار تا زنـگ دوچرخه ها، از 
غـرش نرم قطار شـهری تـا بلندگوهای مراسـم محلی، 
هویـت شـهر و محله را سـرِِ سـاز می نشـانند. هـر صدا، 
کلیـدی اسـت برای گشـودن دری به حافظـه جمعی؛ به 
همـان خاطرات که در لحظه شـنیدن دوباره می جوشـند 

و حـالِِ امـروز را به دیـروز پیونـد می زنند.
	Á اذان مســجد محل؛ نظــم روز و گرمای

همسایگی
اولیـن صـدا کـه هـر روز بند کفـش شـهر را محکم 
می کنـد، اذان اسـت. گاهـی از بلندگوهـای قدیمـی بـا 
خش خـش ملایـم، گاهـی بـا دسـتگاه های تازه تـر و تُُن 
یکنواخت تـر. اذان فقـط دعـوت بـه نمـاز نیسـت؛ زنگِِ 
سـاعت جمعـی اسـت. پـدر مغـازه اش را بـاز می کنـد، 
نانـوا تنـور را جـان می دهـد، دانش آمـوز کیفـش را بـر 

دوش می انـدازد. اگـر بـه خانه هـای قدیمـی نـگاه کنید، 
پرده هایـی کـه بـا اذان صبـح تـکان خوردند، خودشـان 
اذان  دارنـد.  دل نگرانی هـا  و  بیداری هـا  از  داسـتانی 
غـروب، خسـتگی روز را جمـع می کنـد و بـه خانه هـا 
پـس می‌فرسـتد. در محله هـای کوچک تـر، ایـن صـدا 
بـا نام هـای آشـنا گـره می خـورد: مـؤذن پیـرِِ مسـجد 
یـا جوانـی کـه تـازه بـه صـف مؤذنـان پیوسـته. همین 
پیوندهاسـت که صـدا را از »علامت« بـه »معنا« تبدیل 
می کنـد. وقتـی »صـدای اذان غـروب« با بوی نـان تازه 
و نـور زردِِ لامپ هـای کوچـه می نشـیند، شـبکه ای از 
نشـانه ها شـکل می گیـرد کـه هـم نظـم می دهـد، هـم 

دل گـرم می کنـد.
	Áبوق دست‌فروش‌ها

ظهر تابسـتانی، کنار سـایه چنار، صـدای ظریف بوق 
ماشین دسـت فروش از دور شنیده می شـود. کودک ها در 
حیـاط می خندنـد و ناگهان بوق کشـیده دسـت فروش ها 
همـه را می کشـاند لـب کوچـه. ایـن صداهـا هنـوز در 

شـهر جریـان دارنـد؛ در بعضـی محله ها با همـان لهجه 
و شـوخی های قدیمـی، در برخـی جاهـا بـا بلندگوهـای 
نظـم  ریتمیک.دسـت‌فروش ها  آگهی هـای  و  دسـتی 
عبـور،  ثابـتِِ  دارنـد: سـاعت های  را  خـاص خودشـان 
نقطه هـای توقف همیشـگی، رابطه نانوشـته بـا نگهبان 
سـاختمان و اهالـی. همیـن »آواهـای کوچـک« خبر از 
اقتصـاد خـرد، روابط محلی و اعتماد متقابـل می دهند؛ از 
قرضِِ سـرِِ کوچـه تا پیاله چـایِِ عصرگاهی کـه جبرانی 

می شـود بـرای معطلیِِ مشـتری.
	Á بازار و میدان؛ فریاد فروشــندگان و زنگ

دوچرخه‌ها
در عصـرِِ یـک پنجشـنبه، راهروهـای بـازار بوی هل 
و ادویـه می دهـد. فروشـنده ها آواهای مخصـوص دارند: 
کشـشِِ واژه هـا، شـوخی های نیمه بلنـد، فراخوان هـای 
مـوج دار کـه بـا سـقف های ضربـی می پیچنـد. لابه لای 
جمعیـت، زنگِِ دوچرخه هـا ریتم عبور می سـازد؛ صدایی 
کـه از سـال های دور تـا امـروز، حـق عبـور را بـا احترام 

می گیـرد: »زنگ زنـگ؛ ببخشـید، رد می شـوم«. 
بلندگوهـای مراسـم؛ رسـانه محلـه و ثبـت یـک روز 

ص خا
از محـرم تـا جشـن های محلـی، بلندگوهـای محله 
هنوز نقش رسـانه خیابـان را دارند. عصرهـای داغ مرداد، 
صـدای ذکـر و نوحـه از هیئـت مـی وزد و همسـایه ها 
بـا ظـرف آب خنـک کنـار در می ایسـتند؛ زمسـتان ها، 
روضه هـای خانگـی بـا تپـش کتـری و کلیک اسـتکان 
معنـا می گیـرد. ایـن صداها نـه فقـط آگاهی رسـانی که 

دعـوت بـه همدلی انـد.
	Á صداهای بومی و لهجه‌ها؛ وقتی شهر با لهجه

حرف می‌زند
هـر شـهر یـک لهجـه دارد و هـر لهجـه، موسـیقیِِ 
بـا  در شـیراز  فـروش  نداهـای  بـه خـود.  مخصـوص 
کشـش های نـرم و شـوخ‌طبعی همـراه اسـت؛ در تبریـز 
در  می شـود؛  قاطع تـر  و  تندتـر  واژه هـا  ضرب آهنـگ 
بندرعبـاس، آوازِِ ماهی فـروش بـا نسـیم دریـا می رقصد. 
حتـی زنـگ دوچرخه هـا، انـگار بـا حال وهـوای محلـی 
و  تلفـظ  کوچـکِِ  تفاوت هـای  می شـوند.  هماهنـگ 
آهنـگ، بـه شـهر رنـگ می دهنـد؛ و وقتـی مهاجرت ها 
ایـن صداهـا را کنـار هـم می نشـاند، ترکیـب تـازه ای از 

هویـت پدیـد می آیـد.
از اذانِِ سـحر تـا بـوقِِ دسـت فروش، از فریادِِ بـازار تا 
زنـگِِ دوچرخـه و غـرشِِ نـرمِِ قطار شـهری، شـهرهای 
ایـران بـا صدا سـاخته می شـوند و با همـان صداها فهم 
می شـوند. این بافت شـنیداری، شـبکه ای از نشـانه های 
اجتماعـی اسـت: نظـمِِ زمانـی، رابطه هـای همسـایگی، 
روایـتِِ مناسـک و اقتصـادِِ خـرد. اگـر بخواهیـم شـهر 
شـنیدنی بمانـد، بایـد میان میـراثِِ صداها و نیازِِ سـکون 
تعـادل بسـازیم: بـا ثبـتِِ میدانـی، آمـوزشِِ شـنیدن و 
طراحـیِِ صوتـیِِ هوشـمند. آنـگاه هـر بـار کـه صدایـی 
برخیـزد، نـه گوش خراش که یـادآورِِ پیوندهـای ما با هم 

و بـا جـایِِ زیسـتن مان خواهـد بود.

خبر 

شبی که اصفهان با موسیقی 
نفس کشید

در روزی که زاینده رود دوباره میزبان مردم اصفهان بود و 
صدای آب در رگ های شهر جریان داشت، در جنوبی ترین 
نقطه نصف جهان، سالن سیتی سنتر میزبان شبی متفاوت 
از  آثاری  با اجرای  شد؛ شبی که گروه کر نقش جهان 
موسیقی ایتالیا و روسیه، مخاطبان را به سفری شنیداری 

میان فرهنگ ها و احساسات برد.
عصر جمعه، اصفهان دو روایت متفاوت را همزمان تجربه 
از هنر. در مرکز شهر،  از آب و روایتی  می کرد؛ روایتی 
مردم در کنار زاینده رودی که پس از ماه ها بار دیگر جان 
گرفته بود، قدم می زدند، عکس می گرفتند و از تماشای 
جریان آب لذت می بردند. بسیاری نیز روی بستر رودخانه 
تجربه ای متفاوت از پدل‌برد را پشت سر می گذاشتند. اما 
در همان ساعات، در جنوبی ترین نقطه شهر و در یکی 
از سالن های سیتی سنتر، جمعی از علاقه مندان موسیقی 
گرد هم آمده بودند تا به جای صدای آب، به آواز گوش 
بسپارند. هنگامی که چراغ های سالن کم‌نور شد و سکوت 
بر فضای سالن نشست، نخستین نت های پیانو به آرامی 
در فضا پیچید. صدایی نرم و دلنشین که مخاطب را برای 
آن  در  که  جهانی  می کرد؛  آماده  دیگر  جهانی  به  ورود 
زبان، مرز معنا نبود و موسیقی همه چیز را روایت می کرد. 
برنامه »از بل کانتوی ایتالیایی تا آکاپلای روسی« به همت 
آکادمی موسیقی فورته و با اجرای گروه کر نقش جهان 
دقایق نخست  از همان  که  اجرایی  رفت؛  روی صحنه 
نشان داد قرار است مخاطب را به سفری موسیقایی در 
میان فرهنگ های مختلف ببرد. نگاه ها به صحنه دوخته 
شده بود؛ جایی که اعضای جوان گروه کر با تمرکز و 
هماهنگی مثال زدنی در کنار یکدیگر ایستاده بودند. با آغاز 
نخستین قطعه، هارمونی صداها در سالن طنین انداز شد؛ 
صداهایی که گاه لطیف و آرام بودند و گاه با قدرت و 
شکوه، فضای سالن را در اختیار می گرفتند. آنچه بیش از 
هر چیز توجه مخاطب را جلب می کرد، هماهنگی اعضای 
گروه بود. نفس های مشترک، ورودهای دقیق، خروج های 
همزمان و توجه مداوم به رهبر گروه، تصویری از ساعت ها 
تمرین و تلاش را پیش چشم تماشاگر قرار می داد. در 
موسیقی کرال، موفقیت تنها حاصل توانایی فردی نیست؛ 
بلکه نتیجه اعتماد، هماهنگی و همدلی میان اعضاست 
و گروه کر نقش جهان در این اجرا به خوبی این ویژگی 
پیانو  نمایش گذاشت. در کنار صدای خوانندگان،  به  را 
نیز نقشی تعیین کننده در شکل گیری فضای موسیقایی 
برنامه داشت. طاها سجادیه به عنوان اکومپانیست پیانو، 
با اجرایی دقیق و روان، بستری مناسب برای درخشش 
پیانو آرام و نجواگونه در  آوازها فراهم کرد. گاه صدای 
پس زمینه حرکت می کرد و گاه با قدرت بیشتری در مرکز 
توجه قرار می گرفت تا روایت موسیقایی برنامه کامل تر 
شود. این اجرا به رهبری احمد نونهال روی صحنه رفت؛ 
رهبری که با حرکات دقیق دست و نگاه های حساب شده، 
گروه را در فراز و فرود قطعات هدایت می کرد. ارتباط میان 
رهبر و اعضای گروه به گونه ای بود که گویی همه از یک 
ذهن و یک احساس مشترک پیروی می کنند. اعضای 
بخش سوپرانو گروه را ارمغان فرید، فرخنده دهقانی، غنچه 
آخوندی، هلیا راتق، نیکا خان احمدی، نازنین روشناس و 
آنیتا نیک نهاد تشکیل می دادند. در بخش آلتو نیز مهسا 
و  یوسفی  سمیرا  صادقی،  سما  فلاحی،  بهار  پیکانیان، 
پارمیس کاووسی حضور داشتند. بخش تنور با هنرنمایی 
شایان  و  درخشان  سینا  داوودی،  آرین  عدالت،  حامد 
نیز علی عابدین،  بود و در بخش باس  قیصری همراه 
به  قهرایی  امیرمهدی  و  آرسام علایی  مهدی صالحی، 

اجرای برنامه پرداختند.

مستندسازان چینی از 
اصفهان به دنیا گزارش 

می دهند
اصفهان - حضور گروهی از مستندسازان و اینفلوئنسرهای 
چینی در اصفهان، فرصتی برای روایت بی واسطه واقعیت های 
ایران پس از جنگ و نمایش آثار حملات رژیم صهیونیستی 

و آمریکا به افکار عمومی جهان فراهم کرده است.
اعضای این گروه رسانه ای که از بزرگ ترین مجموعه‌های 
مردمی امداد و نجات چین هستند، در قالب یک مأموریت 
مستندسازی به ایران سفر کرده اند تا شرایط زندگی مردم، 
آثار جنگ و خسارت های وارد شده به مناطق مختلف 
رئیس  مساح،  علیرضا  کنند.  ثبت  نزدیک  از  را  کشور 
ورزشی  و  اجتماعی  فرهنگی،  سازمان  گردشگری  اداره 
شهرداری اصفهان، با اشاره به حضور این گروه در اصفهان 
گفت: این مستندسازان با هدف تهیه گزارش از آثار جنگ 
به ایران آمده بودند و شهرداری اصفهان نیز از آن ها دعوت 
کرد تا از بناهای تاریخی و آثار آسیب دیده شهر بازدید کنند 
و واقعیت های موجود را به مردم دنیا منتقل کنند. حسین 
خلیفه، نماینده انجمن دوستی ایران و چین در چین و 
سرپرست این گروه، نیز اظهار کرد: اعضای این تیم پیش 
از این در مناطق جنگ زده و حادثه دیده کشورهای مختلف 
حضور داشته اند و اکنون برای تهیه گزارش تصویری از 
پیامدهای جنگ و معرفی آن به افکار عمومی جهان به 
ایران آمده اند. وانگ یینگ جیه، مستندساز چینی، نیز با 
بیان اینکه تصویری که رسانه های خارجی از ایران ارائه 
می کنند با واقعیت فاصله دارد، گفت: پیش از سفر تصور 
تأثیر جنگ مختل  ایران تحت  می کردیم زندگی مردم 
کردیم  مشاهده  ایران  در  از حضور  اما پس  باشد،  شده 
وجود  با  مردم  و  دارد  جریان  عادی  صورت  به  زندگی 
شرایط دشوار، همچنان امیدوار و مهمان نواز هستند. این 
گروه پس از بازدید از تهران و اصفهان، سفر خود را به 
دیگر شهرهای کشور ادامه خواهد داد تا با تهیه مستند 
و برپایی نمایشگاه های عکس و اکران آثار خود در چین، 
روایت مستقیمی از ایران و پیامدهای جنگ را به مخاطبان 

جهانی ارائه کند.

خبــر

شاهنامه و ادبیات کهن 
ظرفیت های مغفول 

نمایشنامه نویسی هستند
یـک نمایشـنامه نویس بـا تأکیـد بر اینکـه اقتباس 
هنـوز بـه یـک جریـان مؤثـر در تئاتـر ایـران تبدیـل 
شـاهنامه  از  فارسـی  کهـن  ادبیـات  گفـت:  نشـده، 
فردوسـی تا آثار سـعدی و حافظ، گنجینه ای ارزشـمند 
برای نمایشنامه نویسـان به شـمار می رود کـه می تواند 
ضمـن تقویت هویـت فرهنگی، زمینه خلق آثـار تازه و 

مانـدگار را در تئاتـر کشـور فراهـم کند.
شـهرام کرمـی بـا تأکیـد بـر اهمیـت اقتبـاس در 
فراینـد خلـق آثـار نمایشـی اظهار کـرد: اقتبـاس یکی 
از روش هـای متـداول و شناخته شـده در هنـر و ادبیات 
جهـان اسـت؛ روشـی کـه نویسـندگان و هنرمنـدان 
بـزرگ از گذشـته تـا امـروز بـرای آفرینش آثـار جدید 

از آن بهـره برده انـد. 
گوناگونـی همچـون  منابـع  از  می توانـد  اقتبـاس 
قصه هـا، رمان ها، اسـطوره ها، اشـعار، متـون تاریخی و 

حتـی تاریـخ شـفاهی صـورت بگیرد. 
او افـزود: ایـن شـیوه در ایـران نیـز سـابقه دارد و 
بسـیاری از نویسـندگان و هنرمنـدان با نگاه اقتباسـی 
آثـاری را خلـق کرده انـد، امـا واقعیت این اسـت که در 
جریـان تئاتر ایران، آثار اقتباسـی سـهم چندانی ندارند. 
اگـر تاریخ نمایشنامه نویسـی و تئاتر کشـور را مرور 
کنیـم، نمونه هـای قابل توجهی از اقتبـاس را می‌بینیم، 
امـا تعـداد آن ها نسـبت بـه ظرفیت های موجود بسـیار 

محدود اسـت. 
ایـن نمایشـنامه نویس درباره دلایـل کم رنگ بودن 
اقتبـاس در تئاتـر ایـران گفـت: یکـی از دلایـل ایـن 
مسـئله، تمایل نویسندگان به حفظ اسـتقلال در فرایند 
خلـق اثـر بـوده اسـت؛ به گونـه ای که بسـیاری ترجیح 
داده انـد بـه جـای رجوع مسـتقیم بـه یک منبـع، اثری 

مسـتقل خلق کنند.
 از سـوی دیگـر، در دوره ای آثـار ترجمه شـده در 
کشـور رواج پیـدا کـرد و پـس از آن نیـز نویسـندگان 
ایرانی بیشـتر تلاش کردند به فرهنگ بومی و مسـائل 
اجتماعـی روز توجـه کننـد یـا آثـاری بـا زبـان و بیان 

بنویسـند. جهانی 
بـه همین دلیـل اقتبـاس هیـچ گاه به یـک جریان 

مسـتمر و فراگیـر در تئاتـر ایران تبدیل نشـد. 
کرمـی با اشـاره بـه ظرفیت‌های گسـترده فرهنگی 
و ادبـی ایـران بـرای اقتبـاس خاطرنشـان کـرد: مـا از 
گنجینـه ای غنـی از ادبیـات کهـن، تاریـخ، اسـطوره ها 
کـدام  هـر  کـه  برخورداریـم  شـفاهی  روایت هـای  و 
می تواننـد مبنـای خلـق آثـار ارزشـمند نمایشـی قـرار 

گیرند. 
رجـوع به تاریخ ایـران، متون ادبی، شـخصیت های 
تاریخـی و حتـی چهره هـای معاصر، منابعی ارزشـمند 
بـرای تولید آثار نمایشـی محسـوب می شـوند. او ادامه 
داد: توجـه بـه اقتبـاس، به ویـژه از آثـار شـاخص ادبـی 
جهـان و متون کلاسـیک و فرهنگـی ایـران، می‌تواند 

به رشـد فرهنـگ عمومی کمـک کند.
ایـن رویکـرد از یـک سـو مخاطـب را بـا ادبیات و 
فرهنـگ جهانی آشـنا می کند و از سـوی دیگر موجب 
توجه بیشـتر به ریشـه های فرهنگی و تاریخی کشـور 

می شـود.
 ایـن کارگـردان تئاتر تأکیـد کرد: اقتبـاس نباید به 
چنـد اثـر یا چنـد منبـع محـدود شـود. دامنـه اقتباس 
بسـیار گسـترده اسـت و می تـوان طیـف وسـیعی از 
آثـار را در حـوزه فرهنـگ ایرانی مـورد توجه قـرار داد. 
بـه همیـن دلیل معتقـدم حمایـت از چنیـن رویکردی، 
اتفاقی ارزشـمند برای تئاتر کشـور اسـت و بایـد تداوم 

داشـته باشد.
 کرمـی با اشـاره به منابـع مهم ادبی بـرای اقتباس 
گفت: شـاهنامه فردوسـی، گلستان و بوسـتان سعدی، 
آثار حافظ و بسـیاری دیگر از متون کلاسـیک فارسـی 

ظرفیت هـای فراوانی برای بازآفرینـی دارند.
هویـت  بـه حفـظ  می تواننـد  نه تنهـا  آثـار  ایـن   
ارائـه  امـکان  بلکـه  کننـد،  کمـک  مـا  فرهنگـی 
روایت هـای تـازه و متناسـب بـا نیازهای امـروز جامعه 
را نیـز فراهـم می کننـد. کرمـی افـزود: علاوه بـر آثـار 
کلاسـیک، بایـد بـه وقایـع، شـخصیت ها و تولیـدات 

فرهنگـی معاصـر نیـز توجـه کـرد.
گاهـی یک اثـر موفـق در یـک مدیـوم می تواند با 
اقتبـاس در مدیومی دیگر، مخاطبان گسـترده تری پیدا 
کنـد. در واقـع اقتباس نوعـی بازآفرینی و خلـق دوباره 
اسـت؛ فراینـدی کـه طـی آن یـک اثـر در قالبـی تازه 
متولـد می شـود و حیـات جدیـدی پیـدا می کنـد. او بـا 
تأکیـد بـر ضـرورت تغییـر نـگاه جامعه هنری نسـبت 
بـه اقتبـاس اظهار داشـت: هنـوز در بخشـی از فضای 
هنـری مـا این تصـور وجـود دارد کـه رجوع بـه منابع 
ادبی و هنری ممکن اسـت از اسـتقلال هنرمند بکاهد، 
در حالـی کـه چنین برداشـتی درسـت نیسـت. اقتباس 
می توانـد بسـتری مناسـب بـرای خلاقیـت و نـوآوری 
باشـد. این نمایشـنامه نویس ادامـه داد: در طـول تاریخ 
ادبیـات نیـز شـاعران و نویسـندگان بـزرگ بارهـا بـه 
آثـار پیشـینیان خود رجـوع کرده انـد و بر مبنـای آن ها 
آثـار جدیـدی خلـق کرده انـد، بنابراین اقتبـاس نه تنها 
مانـع خلاقیـت نیسـت، بلکـه می توانـد بـه توسـعه و 
تکامـل آثـار هنـری منجـر شـود. کرمی بـا اشـاره به 
نقـش نهادهـای فرهنگـی در گسـترش ایـن رویکـرد 
گفـت: نهادهایـی کـه از بودجه هـای عمومی اسـتفاده 
می کننـد می توانند بـا حمایـت از پروژه های اقتباسـی، 
ایـن جریـان را در تئاتـر کشـور تقویت کنند. سـفارش 
تولیـد آثـار اقتباسـی و حمایت از بازآفرینـی متون ادبی 
و تاریخـی می توانـد به شـکل گیری یک جریـان مؤثر 

در ایـن حـوزه کمـک کند. 

هنر؛ مرهمی بر جراحت های پساجنگ و سدی در برابر هجمه های شناختی
گفت:  اصفهان  استان  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  مدیرکل 
پساجنگ،  مقطع  در  فرهنگی  نهادهای  مأموریت  مهم ترین 
تقویت امید و همبستگی اجتماعی از طریق تولید آثار هنری 
آرامش بخش، مردمی سازی فعالیت های فرهنگی و هوشیاری در 

برابر جنگ شناختی و اقتصادی دشمن است.
با اشاره به نقش  با ایسنا  سیدمهدی سیدین نیا در گفت وگو 
فرهنگ و هنر در بازسازی روحیه اجتماعی در شرایط پساجنگ 
اظهار کرد: در شرایط پساجنگ، بازسازی روحیه جمعی و کاهش 
تنش های جامعه یکی از اولویت های اصلی به شمار می رود و 
در این مسیر، فرهنگ و هنر به عنوان ابزاری اثرگذار می تواند 
تقویت  دوره،  این  در  ما  اصلی  مأموریت  کند.  نقش آفرینی 
امید و همبستگی ملی است که از طریق سه رویکرد کلیدی 
دنبال می شود. او افزود: رویکرد نخست ما بر تولید محتوای 
آرامش بخش و امیدآفرین با زبان گویای هنر استوار است؛ تولید 
آثار در حوزه های سینما، نمایش، موسیقی و سایر رشته های 
هنری باید به گونه ای باشد که بتواند روایتگر جان فشانی‌ها و 
حضور مردم در میدان ها باشد؛ چه آن مردمی که در خیابان ها و 
میادین شهر حضور یافتند و چه کسانی که در جبهه های نظامی و 
میدان جنگ ایثار کردند، همگی بخشی از این روایت حماسی به 
شمار می روند. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اصفهان 
بیان کرد: نکته دوم که باید به جد موردتوجه قرار گیرد، هوشیاری 
در برابر جنگ شناختی و اقتصادی است؛ تجربه نشان می دهد که 
وقتی جنگ نظامی به پایان می رسد، دشمن تمام توان و تمرکز 
خود را بر حوزه های ادراکی و معیشتی مردم معطوف می کند تا 
از این طریق به باورهای عمومی آسیب بزند، بنابراین نهادهای 
فرهنگی باید در این حوزه با تولیدات هوشمندانه، سدی در برابر 
این تهاجم ایجاد کنند. سیدین نیا ادامه داد: سومین رویکرد ما 
در بخش سیاست گذاری، مربوط به مردمی سازی فعالیت های 
فرهنگی است؛ اعتقاد داریم که تصدی گری دولتی باید کاهش 
یابد و بخشی از برنامه های فرهنگی و هنری به خود مردم، 
گروه های جهادی و هنرمندان مستقل واگذار شود تا آن ها بتوانند 
در سطح محلات، میادین و خیابان ها، نشاط و پویایی را به جامعه 

تزریق کنند. 
او تصریح کرد: هنر نباید تنها در فضاهای بسته و گالری ها 
محدود بماند، بلکه باید در متن زندگی مردم جاری شود تا حس 
تعلق و انسجام ملی تقویت شود؛ واگذاری امور به هنرمندان 
مستقل، باعث می شود که هنر با زبان صادقانه تری با مخاطب 
ارتباط برقرار کند و در نتیجه روند بازسازی روحی جامعه سرعت 
اصفهان  استان  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  مدیرکل  گیرد.  
خاطرنشان کرد: ما در مسیر دشواری قدم برمی داریم که در آن، 
ثبت وقایع و روایت درست از آنچه بر ملت ما گذشت، یک 
وظیفه تاریخی است؛ اگر ما روایت نکنیم، دیگران آن گونه که 
می خواهند این دوران را روایت می کنند، لذا هنرمندان باید با دقت 
و تعهد، واقعیت های میدان جنگ و ایستادگی مردم را به تصویر 
بکشند. سیدین نیا توضیح داد: هدف نهایی ما این است که با 
ترکیب تخصص هنری و روحیه جهادی، فضایی ایجاد کنیم که 
هر شهروند در هر نقطه از استان، طعم فعالیت های فرهنگی را 
بچشد و هنر به عنوان مرهمی بر زخم های ناشی از دوران بحران، 

در تمام سطوح جامعه نقش آفرینی کند. 
او اضافه کرد: دشمن با ابزار رسانه و اقتصاد به دنبال ناامید 
کردن جامعه است، اما فرهنگ اصیل ما و ظرفیت های بی پایان 
هنرمندان اصفهانی نشان داده است که می توان با تکیه بر 
ایمان و خلاقیت، از این پیچ تاریخی نیز با سربلندی عبور کرد 
و فردایی روشن تر برای ایران اسلامی رقم زد. مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان اصفهان درباره، ارزیابی نقش رسانه ها و 
خبرنگاران در دوران جنگ تحمیلی سوم بیان کرد: خبرنگاران 
استان با وجود تمام محدودیت ها و خطرات، در خط مقدم جهاد 

تبیین ایستادند و با انتشار اخبار درست، دقیق و به موقع، نقش 
بی بدیلی در آگاهی بخشی عمومی و خنثی سازی جنگ روانی 
دشمن ایفا کردند؛ حضوری مسئولانه که در حافظه رسانه ای 
ادامه  بود. سیدین نیا  استان ماندگار و فراموش نشدنی خواهد 
داد: در روزهایی که فضای جامعه تحت تأثیر شرایط جنگی 
قرار داشت، خبرنگاران با احساس مسئولیت حرفه ای تلاش 
کردند جریان اطلاع رسانی متوقف نشود و مردم بتوانند از مسیر 
رسانه های معتبر به اطلاعات صحیح دسترسی داشته باشند؛ 
اقدامی که در تقویت اعتماد عمومی و آرامش اجتماعی نقش 
قابل توجهی داشت. او با اشاره به محدودیت اینترنت برای ارسال 
خبر در دوران قطعی اینترنت خبرنگاران تصریح کرد: با وجود 
از  داشت،  رسانه ها وجود  فعالیت  در مسیر  دشواری هایی که 
جمله محدودیت هایی که در برخی مقاطع برای دسترسی به 
اینترنت ایجاد شد، اصحاب رسانه استان توانستند با همراهی و 
همکاری مسئولان مربوطه، فعالیت حرفه ای خود را ادامه دهند 
و در پوشش اخبار مرتبط با جنگ و تحولات آن نقش مؤثری 
ایفا کنند. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اصفهان 
توضیح داد: البته تجربه این روزها نشان داد که مسئله دسترسی 
رسانه ها به زیرساخت های ارتباطی در شرایط بحرانی، موضوعی 
است که باید از پیش موردتوجه قرار گیرد و برای آن تدابیر 
مشخصی اندیشیده شود. سیدین نیا خاطرنشان کرد: پیش بینی 
این مسائل در شرایط بحران، در نهایت به یک تصمیم مدیریتی 
در سطح کلان بازمی گردد و یکی از مهم ترین حوزه هایی که 
باید در این زمینه موردتوجه قرار گیرد، تقویت سازوکارهای پدافند 
غیرعامل در حوزه اطلاع رسانی و رسانه است. او توضیح داد: 
ایجاد بسترهای پایدار برای فعالیت رسانه ها در شرایط خاص، 
می تواند کمک کند تا جریان اطلاع رسانی دقیق و حرفه ای حتی 
در سخت ترین شرایط نیز ادامه پیدا کند و از شکل گیری شایعات 
و روایت های نادرست جلوگیری شود. مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان اصفهان اضافه کرد: هدف و تلاش ما این است 
که با بهره گیری از تجربه های به دست آمده در این دوره، زمینه ای 
فراهم شود تا فعالیت رسانه ای در بحران های آینده، حرفه ای تر، 
منسجم تر و ایمن تر دنبال شود و خبرنگاران بتوانند با آرامش 
و اطمینان بیشتری وظیفه خطیر اطلاع رسانی را انجام دهند. 

سیدین نیا با اشاره به نقش هنرمندان در ایام جنگ رمضان و 
در موکب گفت: در روزهای سخت جنگ، هنرمندان مردمی 
در میدان های مختلف با ارائه آثار و فعالیت های هنری خود 
صحنه هایی ماندگار خلق کردند و فعالیت های این هنرمندان 
متعهد شهر و استان در موکب های متعدد هنری و رسانه ای 
در سراسر استان اصفهان شایسته قدردانی است. او بیان کرد: 
عروسک گردان ها،  خیابانی،  نمایش  گروه های  مدت  این  در 
کنار  در  موسیقی  حوزه  هنرمندان  و  خوانندگان  شاعران، 
حماسی  روایت های  از  بهره گیری  با  تعزیه‌خوانان  و  نقالان 
و عاشورایی، روحیه غیرت و ایستادگی را در جامعه زنده نگه 
داشتند. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اصفهان افزود: 
هنرمندان هنرهای تجسمی با خلق آثاری در حوزه های نقاشی 
و خوشنویسی و فعالان بخش گرافیک و پویانمایی، در مسیر 
امیدآفرینی و آگاهی بخشی به شهروندان بسیار مؤثر عمل کردند 
و توانمندی های خود را به نمایش گذاشتند. سیدین‌نیا خاطرنشان 
کرد: نگاه ما به این تلاش های ارزشمند، نگاهی توأم با تحسین 
است و تلاش می کنیم تا نسبت به تقویت ساختاری این ظرفیت 
عظیم مردمی و حمایت از جریان های هنری خودجوش اقدام 
کنیم. او تصریح کرد: این هنرهای اصیل و مردمی سرمایه 
ملی ما به شمار می روند و وظیفه اصلی ما در بدنه مدیریتی، 
این موج  برای گسترش  برطرف کردن موانع و تسهیل گری 
پرشور و لبریز از امید در سطح جامعه است. مدیرکل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان اصفهان با اشاره به حضور مردم و هنرمندان 
در روزهای جنگ و نقش فرهنگ و هنر در ماندگاری آن برای 
نسل های آینده تصریح کرد: مهم ترین پیام این ایام، تأکید بر 
وحدت ملی و مقاومت مردمی در برابر هرگونه تهدیدی است؛ 
چراکه مردم و هنرمندان در دوران بحران ثابت کردند که نه از سر 
اجبار، بلکه از روی غیرت و عقلانیت، پایبند به نظام و کشور خود 
ایستادند.  سیدین نیا افزود: این همان روحیه ایثار و همدلی است 
که رهبر معظم انقلاب در فرمان بعثت هنرمندان بر آن تأکید 
دارند و معتقد هستند هنرمند متعهد باید راوی صادق و ماندگار 
این حماسه ها باشد. او بیان کرد: فرهنگ و هنر برای روایت 
و ماندگاری این تجربه ارزشمند برای نسل های آینده، رسالت 
سنگینی بر دوش دارد و باید با استفاده از ابزارهای هنری، این 

حماسه ها را ثبت و ضبط کرد. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان اصفهان ادامه داد: تولید مستندها، فیلم های داستانی و 
مجموعه های پویانمایی که از دل روایت های واقعی مردم و 
هنرمندان حاضردرصحنه بیرون می آید، از اولویت های اصلی ما 
در این مسیر به شمار می رود. سیدین نیا تأکید کرد: این محتوا و 
روایت های حماسی باید در متون آموزشی با تأکید بر جنبه های 
هنری موردتوجه ویژه قرار گیرد تا نسل های آتی به خوبی با وقایع 
این دوران آشنا شوند. او خاطرنشان کرد: اگر ما بتوانیم این پیوند 
میان هنر و تاریخ مقاومت را به درستی برقرار کنیم، مفاهیم عمیق 
ایثار و شهادت برای همیشه در حافظه تاریخی کشور زنده باقی 
خواهد ماند. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اصفهان 
تصریح کرد: استفاده از قالب های هنری جذاب برای جوانان 
روایت های  با  مقابله  برای  راهکاری هوشمندانه  نوجوانان،  و 
تحریف شده دشمن و ترویج فرهنگ مقاومت است. سیدین نیا 
اضافه کرد: هنرمندان ما باید با نگاهی ژرف به وقایع، به تولید 
آثار فاخری بپردازند که فراتر از زمان و مکان، پیام ایستادگی ملت 
را به گوش جهانیان برساند. او توضیح داد: دستگاه های فرهنگی 
نیز وظیفه دارند با ایجاد بسترهای مناسب و حمایت های لازم، 
زمینه را برای خلق چنین آثار ماندگاری توسط هنرمندان متعهد 
فراهم کنند. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی بیان کرد: ما معتقد 
هستیم که روایت های بی واسطه و هنرمندانه از میدان های نبرد و 
حضور مردم، مؤثرترین سلاح در برابر جنگ شناختی دشمنان به 
شمار می رود. سیدین نیا خاطرنشان کرد: حرکت در این مسیر با 
جدیت دنبال می شود تا فرهنگ مقاومت به عنوان میراثی ماندگار 
و هویت بخش، در جامعه نهادینه شود و نسل های آینده با افتخار 
به این گذشته بنگرند. او تأکید کرد: در دوره پساجنگ، رسالت 
ما فراتر از بازسازی بناها است و موضوعاتی همچون تقویت 
روحیه امید، همبستگی اجتماعی و ماندگار کردن حماسه حضور 
مردم با تولیدات هنری در اولویت قرار دارد. مدیرکل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی توضیح داد: ما با اتکا به فرمان بعثت هنرمندان 
و سرمایه عظیم فرهنگ اصیل این مرزوبوم، از گزند هرگونه 
آسیبی بالنده تر بیرون خواهیم آمد. از هنرمندان در همه رشته ها 
درخواست می کنیم در این مسیر، روایت این روزهای سخت را 

برای نسل های آینده به صورتی صادقانه و ماندگار ثبت کنند.


